Non item refert quod plurimi predicta Matthæi verba de persecutione Antichristi

33.
Vera illius
expeditio.

34.

83.

K k

exponunt. Nam huic expositioni possunt quæ diximus facile accommodari. Quod scilicet Deus propter fideles & iustos, qui tunc erunt, electosque ad gloriam inchoatiū, vel etiam complè ex prævisione status finalis, breuiabit dies persecutionis Antichristi, motus eorum precibus, vel ex suo beneplacito; nolens in eorum gratiam permittere ut Antichristus diutius sauviat, & tentatio magis inuadat. Idquæ ex intentione vero desiderio vt fideles persevererent: quāvis de eoru perseuerantia, & de gloria, nihil absolutè, & efficaciter statuerit ante prævisionem. Multoq[ue] minū voluerit prædeterminare physice aut necessitate ad perseuerandum. Per hanc omnibus aduersariorum illationibus & considerationibus satisfactum est.

86. Objiciunt secundò, illud Christi ad discipulos Luc. 12. v. 31. Nolite timere pusillum gregem, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Vbi per pusillum gregem, volunt intelligi prædestinatos, qui pauci sunt præ multitudine reproborum. Et per verbum complacuit, aiunt significari Dei affectum speciale, & voluntatem antecedenter efficacē erga omnes prædestinatos. Quippe quæ à Christo prononcūruntur, vt motu fiduciae.

Respondeo primò, incertum esse, an per pusillum gregem eo loco debeat intelligi omnes electi & prædestinati, vt vult Beda: an potius soli Apostoli, aut discipuli illi, quos tunc coram Christus alloquebatur: aut etiā quāes fideles, vt vult Euthymius, & post eum Maldonatus, ad locum cit. quia, inquit, hæc ad eosdem, ad quos superiora dicta videntur. Superiora autem ad omnes Adiatores, & in eorum persona, omnes omnino qui credebant, dicta fuerant.

Secundò, nego verbum, complacuit, significare voluntatem antecedenter efficacem dandi gloriam omnibus, quos ibi Christus alloquitur. Quod quidem manifestum est, si per pusillum gregem, intelligentur omnes fideles. Neque enim saluantur omnes qui credunt. Est ita manifestum, si intelligentur omnes Apostoli, aut discipuli Christi, quos coram præsentis tunc alloquebatur. Nam inter illos erat Iudas proditor, qui certè non fuit antecedenter prædestinatus efficaciter. Est donecque verum, si intelligentur omnes electi. Quia electionis antecedenter efficaciter reuelatio non erat necessaria ad motuum fiduciae, quam in eorum animis Christus excitare volebat. & cum eius verbis antecedentibus, ac consequentibus non bene conuenit. Nam vt recte Maldonatus expopit: Christus postquam verbis præcedentibus nimiam solitudinem terrenarum rerum reprehendisset, docuissetque curam & spem conjici debere in Deum, qui non solum homines, sed & bestias omnes alat: addit argumentum à maiore ad minus, quasi dicaret: Deus degebat vobis dare regnum suum, quod est maximum: quomodo ergo patietur vobis quicquam deesse ad vitam necessariū, quod est minimum? Quamuis autem decre-

verit tantum conditionate, si sermo sit de decreto antecedenti: aut consequenter, si sermo sit de decreto absoluто & efficiēti: suffici hoc ad amorem Dei, & liberalitatem eximia erga nos significandam, ob quam sperare debeamus non de futuris ipsum in temporibus ad vitam necessarijs: quandoquidem regnum ipsorum cœlorum dare vult ex animo, omniaque ad ipsum consequendum necessaria suppeditat. Sed neque etiam decrevit dare temporalia ad vitam necessaria antecedenter & absolute, vila nostra cooperatione, diligentia, & labore in illis comparans. Cum autem Christus ibidem verbis proxime sequentibus horretur ad solicitudinem bonorum operum & vigilantiam, addita etiam comminatione. Entra eos qui secus fecerint: Vendite que possidetis, & date elemosynam &c. Sini lumbi vestri precincti &c. Patet ex dictis sect. 6. n. 70. & 71. reuelationem prædicti nationis antecedenter, absoluто & efficacis, non bene conuenire cum eiusmodi exhortatione.

Objiciunt tertio, illud Christi ad Iudeos Ioan. 10. v. 26. Vos non creditis, quia non sis ex oib[us] meis. Oues meæ vocem meam audiunt, cur non percipiunt in eorum dorsi, & ex hoc non peribunt in eternum. Et non rapiet eas quisque, quam de manu mea. Vbi per omnes, aiunt, intelligenti prædestinatos absolutè & efficaciter, de quibus solis verum est illud, non rapiet eas quisquam de manu mea. 2. Dicunt prædestinationem illam esse antecedentem, sicut & reprobationem illi oppositam: quippe quæ affectur vt causa, cur Deus vocet sic electos vocatione congrua, & alios incongrua: ut significat Christus verbis illis: Vos non creditis, quia non esis ex oib[us] meis.

Respondeo primò, si hæc Aduersariorum explicatio vera esset, sequeretur causam, cur Iudei non crederent, fuisse, quia non erant antecedenter absoluто & efficaciter prædestinati. Quasi nullus, nisi tali modo prædestinatus, credat. Quod omnino falsum, & contra fidem est. Siquidem multi qui crediderunt, atque etiam iusti aliquando fuerunt, excidunt à gloria, & damnantur defectu perseuerantiae.

Respondeo secundò cum Maldonatus, in hunc locum, oū hic appellari non tantum omnes iam crecentes in Christum: sed etiam per anticipationem (vt supra v. 6. cum dixit: Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc oili) eos omnes qui quamvis nondum crederent, ita tamen erant comparati animo, & facte esse, si doctrinam eius audissent, credituri. Hoc enim Christus Iudeis exprobrat, quod ex eorum numero non sunt, quodque tam dico, & tam obstinato contra veritatem sint animo, vt ne inter futuras quidem oves suas numerari possint magna saltem ex parte, id est que non credat. Quasi dicatur: Vos non creditis, quia duro & maligno estis animo. Vos non creditis, quia mihi vocanti non paretis ouina tractabilitate. Vos non creditis, quia maliciose vobis meam contemnitis, & vocationem rejici-

Euthym.
Maldonat.

87.

citis, ac proinde non estis ex omnibus meis, O enim mea vocem meam audiunt, id est, non rejiciunt malitiosè, sed respondent vocacioni. Et ego cognosco eas, scientia approbationis: Et vitam aeternam doceis, nunc quidem in spe & per gratiam, ac deinde re ipsa per gloriam, modò in statu ouium perseuerent. Et non rapiet quisquam eas de manu mea, id est, nemo potest illas mihi eripere. Nulla earum peribit mea culpâ, vel impotentia; quia nullus est me fortior, qui eas mihi inuitio rapere valeat: sed si percident, sua ipsarum est ipsa & voluntate peribunt: quia me sequi definent. Sunt enim illa verba intelligenda, quantu est ex parte Christi & Dei. Non vero absoluè & sine conditione perseuerantia. Sicut illud Iordan. 3. v. 16. Ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Sicut etiam ex Trident. illud Philip. 1. v. 6. Qui caput in vobis opus bonum, ipse perficiet, intelligitur quantum est ex parte Dei, ut loquitur Concilium, & nisi ipsi gratia defuerint. Promissiones enim vita aeterna in Evangelio sunt intelligenda conditionata, ex eodem Concilio self. 6. can. 20.

Tertio, quamvis locus illi intelligendus esset de praedestinatione absolute ad gloriam, ut explicatur a Dño Augustino tract. 48. in Iordan. Non propterea deberet intelligi de praedestinatione absolute facta ante prauisa merita. Posset enim aquae intelligi de praedestinatione absolute facta consequenter post prauisa merita. Quasi diceret, Vos non creditis, quia nequam estis, & obstinati at quo exceccati voluntariis, & in hac nequitia perseueraturi, & tandem dampnandi saltem magna ex parte. Ita ut particulara, quia non estis ex omnibus meis, significet malitiam & reprobationem consequentem. Videri potest Toletus in cap. 10. Iordan. annotat. 16. vbi Cyrilum citat in hunc sensum, quem etiam satis aperte pre se ferunt Augustini verba hoc supra relato.

Obijciunt quartò illud Christi ad Apostolos Iordan. 13. v. 17. Si haec scitis, beati eritis, si feceritis ea. Non de omnibus vobis dico. Ego scio quos elegerim. sed ut adimplatur Scriptura, qui mandauit mecum panem, leuabit contra me calicem suum. Vbi notant, Christum loqui de electione antecedenti absoluta & efficacia. Primum, quia Iudam excepit a numero sic electorum. At electio antecedens conditionata & inefficax, est communis omnibus, & nullus ab illa excluditur. Secundò, quia Christus afferit electionem illam pro causa, cuius Iudani excipiatur, cum ait: Non de omnibus vobis dico. Ego scio quos elegerim &c. At electio antecedens, inefficax tantum & conditionata, non est causa quemquam excipiendi. Secus autem voluntas antecedens absoluta & efficax, per quam ceteri virtualiter excluduntur.

Respondendo verum illius loci sensum hunc esse: Beati eritis: si haec scitis, quia dico vobis, id est, si creditis, & si feceritis ea: ut de factis creditis, & facietis. Non de omnibus vobis dico: Quia non omnes creditis aut facietis: id est,

ista propositio conditionalis non est vera de vobis omnibus in sensu non modò purè hypotheticò & suspenso, sed etiam trahitudo in absolutum. Ego scio quos elegerim, id est, scio quales estis interius, quos in Apostolos elegi. Ibi enim de electione ad Apostolatum duntaxat fermo est. Licet D. Augusti, interpretetur de electione ad gloriam: cui explicationi fauet illud, Beati eritis, si feceritis ea, vbi de beatitudine gloria fermo est. Sed non stram interpretationem de electione ad Apostolatum, ut magis literalem ac propriam tradunt alii plurimi, quos sequuntur Maldonat. & Toletus. De qua etiam intelligendum est illud Christi Iordan. 15. v. 16. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, ut exis & fructum afferatis. Nota, ut eatis. Ite enim Apostolorum, id est, missorum, proprium est. Et illud Iordan. 6. v. 70. Nonne ego vos duodecim elegi, & unus vestrum diabolus est? Sed neque illa expostio D. Augustini nobis obest. Eset enim sensus: Ego scio quos elegerim ad gloriam efficaciter, consequenter scilicet: & quid facturi sint, quemque statum finalem habituri, ex cuius prauisone illos elegi efficaciter.

Cætera quæ sequuntur in textu, sed ut adimplatur scriptura &c. consequenter intelligenda sunt. Ita ut non significant causam finali: sed tantum evanescere & consecutionem predicationis: phrasim Scripturæ familiari, cuius exempla videri possunt Iordan. 12. v. 38. & 39. vbi dicitur Iudeos non creditis, ut impleretur Prophætia. Et cap. 19. dicuntur aliquæ circa Christum patientem fusse facta, ut impleretur Scriptura. Cum tamen predicationes illæ diuinæ, non fuerint causa, cur hæc mala fierent: sed potius quod fierent, esset causa, cur fuerint à Deo prauisa & prædicta. Denique reuelatio reprobationis antecedentis fuisset disconueniens & inepta ad finem à Christo intentum, qui eodem cap. in objectione citato, conatus est crebris increpationibus fiduciam conuertere, à suo seclere, &c. &c. per se renuocare.

Obijciunt quintò illud Actor. 13. v. 48. de Antiochenis, Crediderunt quotquot erant preordinati ad vitam aeternam. Vbi volunt sermonem haberi de preordinatione non conditionata: nam aliquin omnes creditissent; Quintus locus serm. Act. 13. quia omnes erant ita preordinati ad vitam aeternam, iuxta illud I. Timoth. 2. Vult omnes homines, quos fieri: sed de absoluta, & quidem antecedenti, quippe quæ affortur ut causa cur crediderint.

Respondeo primò, non esse necessarium ut verbis illis, quotquot erant preordinati &c. significetur causa, cur Antiocheni crediderint. Potest enim significari aliquid consequens, id est, preordinationis ad vitam aeternam facta consequenter prauiso ipsorum consenuit, & finali bono statu. Secundò, non est quoque necessarium verba illa intelligi de preordinatione ipsius Dei, sive antecedenter, sive consequenter facta: possum enim melius intelligi de preordinatione, id

est, prædispositione ipsorum met Antiochenorum. Nam in textu Graco pro *præordinari* habetur *irayaim*, id est ordinati, dispositi, bone affecti, propria scilicet voluntate cum Dei gratia præueniente. Eodemque edit, quod ait Vulgata, Credidrunt quorunque erant preordinati, id est, præapti & prædispositi voluntate. Quæ prædispositio ibidem v. 46. opponitur malæ dispositi opi iudeorum contradicentium mali-
tiosè prædicationem Apostoli. Ad quos idcir-
co Paulus sic ait: *Vobis oportebat primum loqui
verbū Dei: Sed quoniam repellitis illud, &
indignos vos iudicatis æterna vita, ecce conuer-
mur ad gemitos.*

93.

*Exponitur
illud 2.
Tim. 2.
Nouis Do-
mīnū qui
sunt eius
&c.*

Præcedenti testimonio affine est illud 2; Timoch. 2. *Ecce fundatum Dei stat, ha-
bens signum hoc: Cognovit Dominus qui sunt
eius. Vbi quamvis nomine fundamenti debe-
ret intelligi ipsa Dei prædestinatione firma, seu
efficax, & absoluta, ut exponunt aliqui san-
ctorum Patrum: possit tamen facile intelligi
de prædestinatione facta consequenter
post prævisionem boni status finalis, & ope-
rum, aut conditionum necessiarum ex parte
prædestinati. Hæc enim non est minus firma:
& habet pro firmante & ob-signante si-
gnaculum infallibilem præscientiam diuinam
de perleuerantia ea fide & bonis operibus,
aut de bono statu finali. Propter quod subdi-
tur immediate post: Et discedat ab iniquitate
omnis qui inuocat nomen Domini. Quod enim
ante talem præscientiam & prædestinationem sit ad-
huc suspensa & conditionata, pendeatque a
nostris operibus, ut simus, aut non simus de
numero prædestinatorum, docet Apostolus
duobus versibus immediate sequentibus: *In
magna autem domo non solum sunt vas aurea &
argentea, sed & lignea & fictilia: & quedam
quidem in honorem, quedam autem in contumeliam.
Si quis ergo emundauerit se ab ipsis, erit vas
in honorem, sanctificatum & utile Domino, ad
enne opus bonum præparatum. Vbi nota particu-
la conditionalis, si quis ergo &c. signifi-
ca hanc ab eo perdere, quod simus prædesti-
nati. Verum nomine fundamenti existimo
potius intelligi debere ipsos fideles firmos &
stabilis in fide. Dixerat enim paulo ante A-
postolus v. 16. 17. & 18. vitanda esse vani-
niloqua hæreticorum, quædam sermo ut
cancer serpit, cuiusmodi sunt, *Hymenæus &
Philetus, qui a veritate excederunt, & subver-
terunt quorundam fidem. Tum v. 19. subdit:*
*Sed firmum fundamentum Dei stat &c. Vbi, ve-***

*cte notat Cornel. vocem, stat, & opponit vo-
ci, subvertirunt: Et nomine illius fundamen-
ti firmi & stantis, intelligit firmos & consta-
tes in fide, quos opponit inconstitibus & sub-
uersis ab Hymenæo, alijsque hæreticis. Vo-
cat autem illius fundatum Dei, non passiu-
m, sed actiu: id est, firmos & constantes
Dei ope, & auxilio: non tamen sine propria
cooperatione: propter quod addit: Et dis-
cedat ab iniquitate omnis, qui inuocat nomen Domini,* id est: *Si quis firmum fidei suæ funda-
mentum stabilire, & ob-signare vult, fugiat*

consortium Hymenæi, & Phileti aliorum
que hæreticorum, eorumque iniquitateis, id
est, hæresim. Vel etiam generalius sanendo
nomen iniquitatis: abstineat ab omni mala,
& iniqua actione. Nam qui alia vita fugit,
non peruerteretur per hæresim.

Qui autem sunt firmi in fide, habent si-
gnaculum hoc, *Cognovit Dominus qui sunt eius,*
id est, sunt præsciti & præcogniti à Deo per-
mansuri esse in fide. Vel potius, sensus A-
postoli est, quod Deus illos notos faciet, &
designabit aliquo signo externo. Ita ut ver-
bum, cognovit, sit accipendum in *Hiphil*, &
in futuro pro præterito, phrasi Hebraica,
pro cognoscere faciet. Ut enim recte notat Au-
tor suprà cit, alludit Apostolus ad Num.
16. v. 5. & 26. vbi in schismate Core, Da-
than, & Abiron, de sacerdoti & contendenti-
bus contra Aaronem, dixit Moïses: *Mand Sepul-
notum faciet Dominus, qui ad eum pertinent taret;*
&c. Illos scilicet à rebellibus separando,
& illos in infernum viuos detrudendo. Ita ut
sensus sit, quod sicut Deus in illa sa-
ditione ostendit, quinam essent sui; pri-
mò separatione illorum à congrega-
tione Core, Dathan & Abiron: secundò, hor-
ribili signo & asseclarum omnium sup-
plicio. Ita duobus signis, & veluti sigil-
lis ostendet Deus qui sunt veri & firmi fide-
les: primò, per fugam hæresecop, & confusio-
nem audinoris hæreticorum: Secundò, cùm illo-
rum fidem manifestabit, & toti mundo ce-
lebrem reddet, tum in hac vita, per con-
stantiam, pietatem, & alia fidei, gratiaque
opera: tum in futuro iudicio, per publicam
sententiam, quā istos ad suam gloriam eue-
het, alios vero inconstantes, & impios ad
barathrum inferni detrudet.

Obijciunt sexto iuri Ephes. 1. v. 4. Ele-
git nos in ipsaente mundi constitutionem, ut effi-
mus sancti, & immaculati in conspectu eius in
charitatem: qui prædestinatus in adoptionem fi-
liorum per Iesum Christum in ipsum secundum
propositum voluntatis sua. Vbi notant illud,
secundum propositum, non secundum opera: &
ut effimus sancti, non autem, quia eramus
sancti. Addunt ex v. 11. In quo forte vocati
sumus secundum propositum eius &c. forte, in-
quiunt, non inducti nostrâ vel opera.

Respondeo cum D. Augustino lib. de præ-
dest. sanctorum cap. 19. Hieronymo in cō-
menario eiusdem loci, Cornelio Lapide
ibidem, Lessio lect. 3.n. 38. disp. de prædest.
& pluribus alijs, in verbis illis, elegit nos,
sermonem esse de electione ad fidem & iu-
stitiam, qua est sanctitas huius vita, &
sanctitas inchoata, non autem consum-
mata, qualis erit in altera vita per glo-
riam. Verba sequentia, qui prædestinari nos
&c. possunt similiter accipi de prædestina-
tione ad gratiam & iustificationem, per quā
euadimus filii adoptionis. Idquæ secundum
propositum Greca iudicantur, id est beneplacitum
& liberale Dei decretum, quo prædestinatur
id est, statuit & proposuit nos vocare ad fidem
& sanctitatem Christianismi pcf lass.

Christum, in quo & sorte vocati sumus: sorte, in qua hoc est sine merito: Græcè *ex angelisque*, id est, socii sumus, passiū: ita ut ex parte nostra fuerit sors & fortuitum vocari ad fidem, gratiam, & Christianismum. Quia nihil agebamus ut voceremur, ac ne cogitabamus quidem de vocatione, aut etiam aliquam fugiebant & auersabantur. Ex parte tamen Dei non fuit sors, sed dilectio & destinatum propositum vocandi nos, & qui-dem specialiter præ alijs non ita vocatis. Propter quod addit Apostolus, secundum propositum eius, cui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue. Quanquam nomen propositi non debet necessario intelligi de speciali quodam affectu Dei erga aliquos præ alijs, ad vocandum, aut ad alia beneficia conferenda. Nam vox illa, per se, significare potest generale Dei beneplacitum saluandi omnes, commune omnibus hominibus, secundum quod nos in tempore vocat ad statu gratiae & adoptionis filiorum per Iesum Christum. Videatur Cornelius in locum Pauli citatum, vbi Anselmum, D. Thom. & Latinos, passim pro eadem expositione citat.

Possent etiam intelligi verba illa de prædestinatione ad gloriam perfectam & absolutam, sed consequente post præuisa opera. Quia sit nihilominus sorte & gratis in radice primæ gratiae, seu primæ vocationis, vt addit S. Thom. lectione in cap. 1. epist. ad Ephes. Quanquam non est verisimile reuelasse Apostolum omnibus Epheſis conuersis prædestinationem absolutam, quandoquidem illos urget metu finalis exitus cap. 5. v. 6. & 15. cum potius credibile sit ignorasse Apostolum, quinam essent sic electi: maximè cum de seipso dicat 1. Cor. 9. Castigo corpus meum et in servitutem redigō, si forte cum aliis prædicauerim, ipse reprobus efficiar.

Objiciunt septimo illud Apostoli Rom. 8. scimus quoniam diligentius Deum omnia cooperantur in bonum iis qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam quos præscivit, & prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui. Quos autem prædestinavit, hos & vocavit. Et quos vocavit, illos & iustificavit. Quos autem iustificavit, illos & glorificavit. Ex quibus verbis inferunt aduersarij aliquod esse propositum speciale, ex quo vocantur aliqui quibus omnia cooperantur in bonum, quique in infallibili iustificatione & glorificatione. Illud autem propositum est antecedens, cùm sit causa prima vocationis, adeoque prius omnibus operibus gratiae.

Respondeo sensum Apostoli esse quodd diligenteribus Deum omnia cooperentur in bonum, si maneant in dilectione, & velint bene vti occasionibus. Est enim conditio ibi subintelligenda, sicut cum dicitur Marci v. 1. id est, Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit, huius mirum mandatis etiam diuinis obediuerit, & perseverauerit, aut bene vitam finierit. Per eos autem qui secundum propositum vocati sunt sancti, intelligit Paulus omnes fideles & iustos. Et per, proposi-

tum, non intelligit voluntatem antecedentem & efficacem saluandi aliquos, vt volunt aduersarij; sed desiderium Dei antecedens, seu beneplacitum saluandi omnes, communione omnibus fidelibus & iustis, immo & omnibus hominibus. Quod non est efficax & absolutum antecedenter, sed annexum conditioni, cuius defectu non omnes continentur, ne quidem illi omnes qui aliquando sunt fideles & iusti. Nego itaque distinctionem aduersariorum; nimisrum esse a liquo propositum speciale antecedenter efficax, secundum quod iustificantur & glorificantur infallibiliter illi qui saluantur. Et dico sensum verum Apostoli hunc esse: *Diligentius Deum omnia cooperantur in bonum, si velint bene vti omnibus, & in Dei dilectione manere: iis qui secundum propositum vocati sunt sancti, id est, iis sanctis seu iustis qui ad fidem, & sanctitatem, & ad gloriam aeternam vocati sunt à Deo: secundum propositum, id est, Desiderium antecedens quod habet saluandi omnes: quod desiderium eum mouit ut vocaret, & consentientes vocationi iustificaret, & iustificatos finaliter, aut perseverantes in iustitia accepta glorificaret.* Nam quos præscivit consenserunt & perseveraturos, aut bene finituros, & prædestinavit, id est, decrevit efficaciter & absolute, conformes fieri imaginis filii sui in gloria. Quos autem prædestinavit, hos & vocavit in tempore, exequendo propositum seu beneplacitum antecedens eos saluandi. Quod beneplacitum est causa vocationis: non autem prædestination, qua potius est effectus illius, & iustificationis ac perseverantiae. Et quos vocavit, hos & iustificavit, si consenserunt vocationi, & quos consenserunt. Quos autem iustificavit, illos & glorificavit, supposita similiter perseverantia seu bono exitu è vita.

Addo denique quamus per propositum deberet hic intelligi speciale & proprium electorum, vt contendit Hericè ex mente D. Augustini, disp. 23. n. 33. nihil proficerent aduersarij. Posset enim intelligi de voluntate efficaci & ab aliis, consequente præuisu- nione operum, vel boni status finalis: quodque vocatione danda, non ex illo proposito vt causa, sed secundum illud, id est, a illud sequendum in tempore, futura esset congrua, & habitura deinceps quicquid aliud necessarium est ad salutem aeternam consequendum. De auctoritate vero D. Augustini in prædicta controversia, quam ibidem urget Hericè, dicemus sectione sequenti.

Ostendò objiciunt illud Rom. 9. Cum nondum nati fuissent, Jacob scilicet & Esau, aut aliquid boni egissent aut mali, non ex operibus sed ex vocante dictum esse, Rebatur, quia maior seruit minori: sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Et paulo post: Igitur non sibi volentis, neque currantis, sed misericordis. Dicitur. Ergo cuius vult misericordia, & quem vult inurabit. Et, Numquid potest regulus ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorum, aliud autem in contumeliam?

Kk 3

Respondet primò cum Becano cap. 14.
q. 4. num. 27. Catholicos non posse his uti
locis ad probandam electionem antecedentem
ad solutionem & efficacem ad gloriam, nisi
veli ut reprobationem quoque ad mortem &
damnationem factam esse pariter antecedenter
& efficaciter, ante præuisionem operum.
Nam Paulus de viraque simili modo loqui-
tur: & equaliter excludit præuisionem ope-
rum bonorum & malorum, verbis illis,
Cum nondum nati essent, aut aliquid boni
egissent aut mali. Nec minus loquitur de
damnatione, quam de salute, iuxta aduersari-
os, cum ait: Esau odio habui: vas in con-
tumeliam &c.

Respondeo secundò Paulum toto illo ca-
pite docere Iudeos reiectos esse à iustitia &
salute, propter infidelitatem: gentes vero
ad eam adscitas esse propter fidem in Chri-
stum. Quod maxime patet ex v. 30. vbi to-
tum hoc caput ita continet: Quid ergo dice-
mus? Quod gentes quæ non s. etabuntur iustitiam,
apprehendunt iustitiam, iustitiam autem quæ ex
fide est, Israel vero sectando legem iustitiae, id
est, legem veterem iustitiae legalis, in legem
iustitiae, id est vera sanctitatis per Christum
collata, non pervenit: quia non ex fide, sed qua-
si ex operibus. Offenderunt enim in lapidem offenditio-
nes, sicut scriptum est, Ecce pono in sion lapi-
dem offenditiois, ex peccatum scandali, & omnis
qui crevit in eum non confundetur.

Tertio, ut totum caput breuerit percurra-
tius: Postquam vero primo, & quatuor se-
quentibus, suum amorem Iudeis testatus est,
ne videretur ex odio proferre, quæ de ipso-
rum reiectione dicebat: v. 6. docet, etiam
si Iudei propter incredulitatem reiecti fue-
rint, & genitiles in Christum credentes, ad-
scitis: non propterea irritari aut frustrari pro-
missiones, à Deo factas Abrahæ, eiusque filiis
Israëlitæ. Quia huiusmodi promissiones non
pertinebant ad filios secundum carnem dum-
taxat: sed ad filios secundum spiritum, qui
redendo in Christum, Abrahæ fidem imi-
taatur. Hæc enim sunt veritas filij, & filii
promissionis atque electionis diuinæ, non
Iudei carnales & increduli. Non autem quod
excederit verbum Dei, inquit: non enim omnes
qui ex Israël sunt, ipsi sunt Israëlitæ, veri scilicet;
ad quæ pertinet diuina propria spiritualis
Abrahæ facta. Negue quis enim sunt Abrahæ,
omnes filii: Græci &c. neque quia semen Abra-
hæ, id est, ex semine Abrahæ carnaliter
progeniti, ex ipso censentur filii, tales scili-
cket, ad quos pertinet benedictio & hereditas
Abrahæ. Sed in Isaac vero abitur tibi semen,
id est, phrasî Hebraica, Isaac erat & vocabi-
latur tunc tuum, eritque verus ac genuinus fi-
lius tuus, & consequenter haeres tua benedictio-
nis: non autem Ismaël, quem ex
Agar, nec alijs quos de Cetura genuisti, qui
licet filii Abrahæ secundum carnem, non tam-
en filii promissionis & benedictionis.

Idem secundò confirmat exemplo Jacob &
Esau, cum subdit v. 10. Non solum autem illa,
supple Sara Isaac mater, sed & Rebecca, idem

nimirum experta est, non omnes filios Abra-
hæ secundum carnem, esse filios pronatio-
nis & benedictionis, ex uno concubitu habens
Isaac patris nostri, duos supple gemellos Iacob
& Esau, quorum prior, licet minor, præla-
etus fuit Iau senior, factusque successor &
hæres Isaac patris sui. Cum enim nondum nati
fuerint, aut aliquid boni egissent aut mali, ut se-
cundum electionem propositum Dei maneret, non
ex operibus, Iacob & Esau re ipsa factis, aut e-
tiam futuris & à Deo præuisis, sed ex vocante,
Deo, dictum est ei, Rebeccæ, maior seru et mi-
nor, Esau scilicet seruiet Iacob, non in sua
persona, sed in suis posteris. Iudei enim des-
cendentes à Iacob, soli quasi hæredes Abra-
hæ, possederunt terram promissam Canaanam,
& beneficis Dei locupletati sunt; eisque
seruierunt Idumæi, posteri Esau; vi patet ex
2. Reg. 8. & Malach. 1. ex quo loco Paulus
idem confirmat, cùm subdit: Sicut scriptum est
(Malachia 1. scilicet) Iacob ob dilexi, Esau autem
odio habui, id est, posteros Iacob dilexi, &
elegi ad bona potissimum temporalia, præ
posteris Esau. De quibus bonis ibi sermonè
est, ex textu Maiachia manifestum est: non
autem de electione ad gloriam, à qua Iacob &
Iob & alios plerosque Esau posteros non ex-
cidisse verisimilius est, & de Iob est indubi-
tatum, cùm sanctus vocetur passim à Patri-
bus, & illius ut sancti fiat commemorationis
10. Maij in Martyrologio Romano, Beda
Vuardi, & Adonis, & in Grecorum Meno-
logio.

Commemorant autem inter alia Malachias
cap. citato, quod cum Deus Iudeos simul &
Idumæos propter peccata Chaldæos vastan-
dos tradidisset, Iudeos diligens specialiter
ex captivitate Babylonica reduxerit, & in
parriam restituerit. Idumæos autem in vali-
tate & captivitate Babylonica reliquerit,
corumque terram in solitudinem redactam,
draconibus habitandam dederit: atque ita
Iacob in posteris suis Iudeis specialiter dile-
xit: Esau autem in posteris suis Idumæis
oderit, id est, neglexerit pra Iacob, minus
dilexerit, postpulerit. Quo sensu Lia Gen.
29. v. 31. dicitur à Iacob esse odio habita,
id est, minus dilecta, & neglecta pra Rache-
le: Et Luc. 14. v. 6. iubemur odio habere,
id est, minus diligere, & Deo postponere,
patrem, matrem, vxores &c. Et Matth. 6.
v. 24. Vnde potest duobus Dominis servire. Aut
enim unum odio habebit, & alterum diligit: aut
unum sustinebit, & alterum contemnet, id est,
minus diligit, minus obseruabit: nos autem
odio habebit propriè dicto, quod ne quidem
moraliter necessarium est.

Quod autem Deus, etiam ex merito bene-
placito, circa omnem differentiam operum
aut meritorum, unum alteri præferat ad bo-
na temporalia, imò ad plurimâ spiritualia,
nihil absurdum continet: idque re ipsa, etiam
in negotio prædestinationis fecisse dicemus
infra. Quanquam fortasse non est necesse
verbis illis, non ex operibus, excludi ope-
ra gratia futura & præuisa, qua dē re pauid-

post. Neque particula, ut secundum electio-
nem propositum Dei manaverit, cogit illa exclu-
demus. ibidem ostendemus.

104 Pergit deinceps Apostolus à vers. 14. ostendere nullam idcirco esse in Deo ini-
quitatem. Quid ergo dicemus? inquit. Nun-
quid iniquitas, Græcè ἀδικία, iniustitia, est
apud Deum? id est, si Deus sine merito Ja-
cob dilexit, Esau verò illi æqualem odio ha-
buit modo suprà dicto, nunquid iustus est?
Abst., inquit. Et rationem reddens, & que
objectioni satisfaciens, subdit: Moysi enim di-
cit (Exodi 33. vers. 19.) Miserebor cuius mi-
seror, & misericordiam praestabo, et miserebor,
id est, cuius voluero misereri. Quasi dicat:
talis dilectio, & collatio majorum beneficio-
rum, non est quipiam debita, neque opus iu-
stitiae, sed misericordia, mihi libera & pure
gratuita. Igitur non volentis, neque currentis,
sed miserentis est Dei: id est, benedicto Abra-
ha, & Isaac, non fuit Esau volentis, & cur-
rentis in campum ad yenandum, vt cum ex
sua venatione comedisset pater, benediceret
ei; sed fuit Jacob, cuius Deus misertus est, vt
in eum caderet, non in Esau; licet ille senior
esset & primogenitus. Dicit enim (vel phra-
si Hebraica, etiam) Scriptura Pharaoni, quia in
hoc ipsum excitavi te, Hebraicè λαγνεματι,
id est, stare te feci, permisissè scilicet, vel vt
habet Chaldeus Paraphrastes Caiemac, &
Septuaginta interpretes, διανόησις, seruauit
te seruatus es, ut ostendam in te virtutem meam:
id est, cum possem mille modis tuam ductiā
flectere, & superbiam comprimere, vt Nabu-
chodonosori & aliis feci: flare tamen per-
missi, & consequenti voluntate deliberauit
ostendere in te virtutem meam per signa, &
prodigia, & submetitatem tandem in mari
rubro. Ego cuius vult misereatur, pro sua mi-
sericordia & beneplacito plus temporalis
boni tribuendo, vt Jacob; aut plus etiam pa-
tientia, vel plus opis ad conuersationem, vt
Nabuchodonosori: Et quem vult inducat, per-
missi, vt Pharaonem, relinquendo suæ ma-
litia, neque maiora conferendo auxilia, qui-
bus, si vellit, ad penitentiam re ipsa permu-
ret. Dices itaque mihi, quid adhuc queritur?
voluntati enim quis resistit? Obiectione est:
quam poterat Apostolus facile quampi-
mum diluere, dicendo Deum meritò con-
queri de inquis, quod ipsi peccant malitio-
se: seque ipsorum durent voluntarie, non ob-
temperando primis vocationibus, vt de Pha-
raone dicitur afterit Exod. 8. vers. 15. Priùs
tamen obiectoris audaciam & irreuer-
tentiam comprimit, suam ipsi virilitatem obijcens, &
affirmans quid non magis Deo factori &
creatori suo debeat obsequi, quam lutum si-
gulo. In hunc enim sensum debent accipi
qua sequuntur: O homo, o puluis, o lutum, tu
quis es qui respondeas Deo? nunquid dicit figuram,
&c. An non habet potestatem figulus, &c.
Neq; verò plus ex hac cōparatione sumen-
dum est, quam ad intentum Pauli & repre-
hensionem sufficiat: vt rectè monet Chrysostomus
hsc & alibi genigratim de parabolis

Alioqui enim Calvinisticum esset, & blas-
phemum, omnia putare similia, & Deum,
quasi figurum, pro suo mero arbitrio, citra
villam liberam operationem luminū (quip-
pe qui sunt veluti lutum in manu figuli, non
magis liberi quam lutum ipsum) facere a-
lios vasa honoris & gloriae, alios vasa contu-
meliae, & damnationis æternæ. Compressa
vego hunc in modum obiectoris petulantia,
respondeat Versu sequente dicens, Deum non
indurare positiū vasa ira, sed sustinere po-
tiū in multa patientia, differendo diu sup-
plicium, & interim ad penitentiam excitan-
do, frustra quidem, sed propter in forum ma-
litiam & duritatem voluntariam. Quod si,
inquit, Deus sustinuit in multa patientia, non
autem fecit positiū vasa ira, propria
culpā & malitiā, in incurrunt: etiamq; ultimū
non pepercere, neque maioribus donis vel
auxiliis, quibus tandem conuerterentur, prae-
uenerit, eorumq; duritātē vobis est, vt offendere
et inuiditias glorie sue in vasa misericordia que
præparavit in gloriam, quid ad te, supplex, vel,
tu qui es qui respondeas Deo? Quid habes
quod conqueri possis? Reliqua qua sequun-
tur in textu facilia sunt.

Tria verò commemoravit Apostolus. Pri-
mum est, promissiones Abrahā non pertine-
re simpliciter ad filios suis carnales. N. ex
eo putarent Iudei fieri sibi iniuriam si eas
non obtinerent. Secundum est, Deum pro
sua mera voluntate posse in bonis tempora-
libus ac spiritualibus præferre viuum alteri, &
constituere aut eligere hoc aut illud præ a-
lio, quoque posset constituere vel eligere.
Ut intelligant Iudei Deum pro mera sua
libertate potuisse plus beneficij conferre
gentibus, quā iphis; aut pro suo beneplacito
potuisse constituere vt credentes in Christum
iustificantur, etiamq; anteā caruerint
operibus legis. Atque ita res ipsa placuisse
Deo in fide Christi constituere iustitiam
& credentes in Christum iustificare gratis,
cum aquæ facile potuisset alium modum iu-
stificationis præscribere; v. g. circumcisio-
nem, aut naturalem descentum ex Abrahamo,
& mille alios modos in suis thesauris re-
canditos. Vnde errent Iudei, ita legis operi-
bus præfidentes, eisque nimium adhærentes,
& Christi fidem repudiantes, ac denique in-
junctam querentes atque impudentes non ex
fide in Christum, sed ex legis operibus, vt
subdit Apostolus vers. 30. & sequentibus:
Tertium est, nullam à Deo fieri iniuriam
peccatoribus & incredulis, quando ipsi in-
duratis, & resistentibus primis vocationi-
bus, non alia suppeditat media, per qua rap-
ta conuerterentur, quām id posset facere.
Ne putent Iudei Deum sibi iniuriosum esse,
cū post primas vocaciones, quibus resistunt
malitiosi, ipsos relinquunt in incredulitate, &
eorum loco genes in Christū credentes ad-
mittit. Neq; propterea excidere verbū Dei,
id est, infideles & inajes esse illius promissio-
nes: quippe qua non erant factæ absolute, sed
sub conditione fidei in Christum.